

de ikrafttrædelsesbestemmelse i lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin, og der er efter direktivet ikke mulighed for at fastsætte en overgangsperiode for eksisterende bedrifter, som efter de gældende regler først ville skulle opfylde kravet den 1. juli 2015. Det skønnes tillige, at de staldsystemer, som på nuværende tidspunkt anvendes til smågrise, avls- og slagtesvin, ikke alle er lige velegnede til tildeling af rodemateriale som f.eks. halm, fordi det kan tilstoppe gyllekanalerne. Afhængigt af hvilket rodemateriale der vælges, og hvordan dette materiale påvirker gyllehåndteringssystemerne i de eksisterende bygninger, skønnes det derfor, at dette krav kan medføre ikke ubetydelige meromkostninger for svineproducenterne.

Det skønnes endvidere, at kravet om, at svinene skal kunne vende sig, når de holdes midlertidigt i individuelle stier, vil medføre begrænsede meromkostninger for svineproducenterne. Det skønnes endelig, at kravet om, at goldsøer og drægtige søer og gylte fra den 1. april 2003 skal have adgang til materiale, der kan give mæthedfølelse, kan medføre begrænsede merudgifter for svineproducenterne.

Samlet set vil lovforslaget således kunne medføre ikke ubetydelige meromkostninger for landbruget, men det har ikke været muligt at beregne størrelsen heraf nærmere.

De administrativt fastsatte ændringer af bekendtgørelse om beskyttelse af svin og bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr vil også kunne medføre meromkostninger for landbruget. Der henvises til foran pkt. 2.3.

Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser for landbruget.

5. Forholdet til EU-retten

Lovforslaget fremsættes for at sikre gennemførelsen i dansk ret af Rådets direktiv 2001/88/EØF og Kommissionens direktiv 2001/93/EF om ændring af direktiv 91/630/EØF om fastsættelse af mindstekrav med hensyn til beskyttelse af svin.

Det ændrede direktiv er stadig et minimumsharmoniseringsdirektiv, hvorfor Danmark fortsat kan fastsætte et højere beskyttelsesniveau.

Direktivet skal være gennemført i national ret senest den 1. januar 2003.

Grundet den sene fremsættelse foreslås det, at loven træder i kraft den 1. april 2003.

6. Hørte myndigheder og interesseorganisationer

Lovforslaget har sammen med udkast til ændringer af relevante bekendtgørelser om svin været sendt i høring hos Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Miljøministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Fødevaredirektoratet, Plantedirektoratet, Danmarks JordbrugsForskning (Forskningscenter Foulum), Statens Jordbrugs- og Fiskeriøkonomiske Institut, Dyreværnsrådet, Det Dyreetiske Råd, Det Veterinære Sundhedsråd, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (KVL), Kommunernes Landsforening, Amtsrådsforeningen, Landbrugsraadet, Landsforeningen af Danske Svineproducenter, Landsudvalget for Svin, Danske Slagterier, De Danske Landboforeninger, Dansk Familielandbrug, Slagteriernes Forskningsinstitut, Kødbranchens Fællesråd, Den Danske Dyr lægeforening, Dyrenes Beskyttelse, Dyrenes Venner, Dansk Dyreværn Århus, Dyrenes Dags Komité, Foreningen til Værn for Værgeløse Dyr, Dyreværnsforeningen Freja, World Society for the Protection of Animals (WSPA), Dyreværnsforeningernes Fællesråd, Dyrefondet, Landsforeningen Komitéen mod Dyreforsøg, Nordisk Samfund til Bekæmpelse af Misbrug af Dyr, Dansk Arbejdsgiverforening (DA), Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverforeninger (SALA), Landsorganisationen i Danmark (LO) og Specialarbejderforbundet i Danmark (SiD). Udkast til bekendtgørelse om halekupering og kastration af dyr har herudover særskilt været sendt i høring hos Hestens Værn, Landsforeningen Dansk Fåreavl, Det Danske Fjerkræraad, Mohairforeningen i Danmark, Kødgeder i Danmark og Dansk Kvæg.